
Na podzim roku 2022 proběhly nové 
volby do obecních zastupitelstev. Na 
základě jejich výsledku a následné vol-
by samotných zastupitelů jsem byl již 
po čtvrté zvolen starostou naší obce. 
Chtěl bych vám všem poděkovat za dů-
věru, kterou jste mi tímto projevili a 
které si opravdu velmi vážím. Doufám, 
že i v následujícím volebním období 
budete spokojeni nejen s mojí prací, ale 
i s prací zastupitelstva a všech zaměst-
nanců obce.

Každý rok v zimním vydání Třemešen-
ského zpravodaje mám možnost popřát 
všem spoluobčanům do nového roku 
hodně štěstí a zdraví a zároveň podě-
kovat všem lidem, kteří se zapojují do 
obecního dění a kulturně společenské-
ho života v obci. Jelikož se v roce 2022 
konaly volby, kterými jedno období 

končí a další začíná, dovolím si podě-
kování a přání trochu doplnit a rozšířit, 
protože si to čtyři minulé roky jistě za-
slouží. 
Myslím, že se mnou budete souhlasit, 
když řeknu, že to rozhodně nebyly běž-
né čtyři roky. Zažili jsme toho opravdu 
hodně a hlavně věci a události, o  kte-
rých nás asi nikdy nenapadlo, že je 
můžeme zažít. Pandemie covidu, izo-
lace, uzavírání, nařízení, rušení všeho 
možného, živelná pohroma, a aby toho 
nebylo na závěr málo, tak ještě krize na 
poli cen energií vyvolaná nesmyslnou 
válkou a s tím spojené zdražování. 
Jako starosta obce, ale i jako běžný oby-
vatel naší obce jsem se však v těchto 
nelehkých letech přesvědčil o tom, že 
právě v těžkých časech si lidé dokážou 
hodně pomáhat. Vlna pomoci, solidari-
ty, kterou jste v sobě našli, byla veliká 

a za to jsem vám vděčný, vážím si toho 
a moc vám za to děkuji. 
Zároveň vám všem přeji do roku 2023 
hodně štěstí, zdraví a radosti.

Š. Čeněk, starosta obce
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V první polovině dubna budou zahá-
jeny stavební práce na rekonstrukci 
a stavebních úpravách stávajícího 
chodníku v místní části Spořilov. Do-
davatelem stavby bude na základě vý-
běrového řízení spol. Dlažba Vysoké 
Mýto s r.o. Předpokládaná délka sta-
vebních prací jsou 2 měsíce. Stavba 

jejíž součástí bude rozšíření chodní-
ku, výměna vrchního krytu, výměna 
betonových obrub, nový autobusový 
záliv, přechod pro chodce a výměna 
vodovodu je první etapou plánova-
ného spojení Bílé Třemešné a Nových 
Lesů. Na tuto investici ve výši 6,7 mil. 
Kč se obci podařilo získat dotaci ze 
Státního fondu dopravní infrastruk-
tury 4,3 mil. Kč.

V této souvislosti jako vždy požádám 
všechny občany bydlící ve stavbou 
dotčené lokalitě o trpělivost a spolu-
práci. Stavba bude probíhat za úplné 
uzávěry chodníku. Přístup do nemo-
vitostí bude samozřejmě zajištěn po 
celou dobu výstavby, ale pouze pro 
pěší. Vjezd a parkování bude omeze-
no po celou dobu stavby. O přesném 
termínu začátku stavebních prací a s 
tím spojených omezení budou majite-
lé přilehlých nemovitostí dále infor-
mováni. 

Text.: Š. Čeněk, foto.: archiv obce

Realizované stavby v minulém volebním období a plán investic

Minulé volební období bylo co do 
množství, ale hlavně objemu finanč-
ních prostředků opravdu bohaté a 
myslím, že se jednalo o jedno z nej-
větších investičních období v histo-
rii naší obce. V letech 2018 až 2022 
byly v obci uskutečněny významné a 
po finanční stránce opravdu nároč-
né akce.
Z těch nejvýznamnějších staveb se 
jednalo o přístavbu nového pavilonu 
základní školy, rekonstrukce a roz-
šíření školní jídelny, rekonstrukce 
vodovodu k vlakovému nádraží a za-
hájení stavby vodovodu Nové Lesy 
a Filířovice.  Dále pak obec investo-
vala nemalé částky do rekonstrukcí 
obecních bytů a ordinací v budově 

zdravotního střediska.
Jenom na tyto investiční akce obec 
vynaložila finanční prostředky ve 
výši bezmála 120 milionů korun.
Tak vysokou částku by si samozřej-
mě nemohla obec ze svého rozpočtu 
dovolit. Z velké části, přibližně ze 75 
%, byly pokryty tyto finanční nákla-
dy prostředky z dotačních progra-
mů, které se nám na základě úspěš-
ných žádostí podařilo v průběhu let 
získat.  
Pevně věříme, že i v následujícím 
období budeme na tomto poli úspěš-
ní, jelikož dalších významných in-
vestičních záměrů má obec v plánů 
několik.

Š. Čeněk

Plán investic pro následující období
V následujících letech nás čeká opět 
velká výzva v podobě několika velkých 
investičních akcí. Aktuálně se jedná o 
dvě stavby. Chodník v části obce Spoři-
lov viz předchozí článek a rekonstrukci 
s přístavbou hasičské zbrojnice, která 
by měla být zahájena rovněž v letoš-
ním roce. Rekonstrukce byla pláno-
vána více než 20 let a byla z různých 
důvodů několikrát odložena. Naposle-
dy pak na začátku loňského roku, kdy 
obec sice uspěla se žádostí o dotaci na 
stavbu, ale vzhledem k velkému po-
čtu žadatelů a omezeným množstvím 
finančních prostředků nebyla rekon-
strukce hasičské zbrojnice v naší obci 
zařazena mezi podpořené projekty. Na 
konci loňského roku však došlo pro-
střednictvím Ministerstva pro místní 
rozvoj k dodatečnému navýšení ob-
jemu finančních prostředků pro daný 
program a obec obdržela informaci, že 
naší žádosti bude po dodání dalších 
podkladů vyhověno. Rekonstrukcí se 
zajistí nejen samotné zázemí pro dob-
rovolné hasiče, které již neodpovídá 
prostorovým a hygienickým požadav-
kům, ale dojde i k rozšíření sálu a jeho 
zázemí. Pokud vše půjde podle plánu, 
měla by být stavba zahájena v červnu 
a dokončena by pak měla být do listo-
padu 2024.
Dále obec čekají dvě stavby chodní-
ků, vodovodu a kanalizace. Jedná se 
o chodník Nové Lesy – Bílá Třemešná 
a chodník Mezihoří. Ten je zároveň 
spojen se stavbou silnice ve vlastnic-
tví Královéhradeckého kraje. U těchto 

staveb zatím bohužel nemohu sdělit 
žádný termín. Ani přes velkou snahu 
se zatím ani k jedné stavbě nepovedlo 
získat stavební povolení. U chodníku 
do Nových Lesů je to z důvodu dědic-
kých sporů, kdy byl zablokován jeden 
z pozemků, bez kterého je stavba ne-
realizovatelná. Dle vyjádření dotčené 
strany to navíc vypadá, že tento spor 
by mohl trvat i několik let. Obec proto 
začala jednat o přeprojektování doku-
mentace, která by původní trasu chod-
níku nově navrhla na druhou stranu 
silnice č. III/30012. 
Chodník a s tím spojená rekonstruk-
ce silnice č. III/30010 je na tom o 
něco lépe. Projektová dokumentace 
k územnímu řízení je již hotová a nyní 
již několikátý měsíc čeká na povolení 
stavebního úřadu. Kdy k vydání povo-
lení dojde, však zatím nevíme. Vydání 
povolení má pak samozřejmě vliv na 
to, kdy kraj tuto akci zahrne do svého 
plánu výstavby a tedy i termín zahá-
jení ze strany obce. Obě stavby totiž 
musí proběhnout zároveň.
Dále obec plánuje opravu šaten a záze-
mí v areálu fotbalového hřiště Dubina, 
sociálního zázemí ve školní tělocvičně 
a další stavební opravy bytů v majetku 
obce. Za zmínku pak určitě stojí při-
pravovaná rekonstrukce bývalé ško-
ly v Nových Lesích, ve které by měly 
vzniknout tři nové bytové jednotky. 
V tomto případě se však teprve začíná 
s přípravou projektové dokumentace.

Š. Čeněk

Stavba chodníku „Spořilov“
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- VLASTNÍK: Obec Bílá Třemešná
 č.p. 315
 544 72 Bílá Třemešná
- STAVEBNÍ ÚPRAVY STÁVAJÍCÍ HASIČSKÉ ZBROJNICE
 - NOVĚ VZNIKÁ OBECNÍ SÁL SE ZÁZEMÍM

ZASTAVĚNÁ PLOCHA NOVOU STAVBOU, 494 m2

STÁVAJÍCÍ ZASTAVĚNÁ PLOCHA, 330 m2

LEGENDA

SJEZD A PARKOVACÍ STÁNÍ, ASFALTOBETON, 259 m2

KOMUNIKACE - FRÉZOVÁNÍ, ASFALTOBETON, 24 m2

CHODNÍK, BET. DLAŽBA 200x200x60mm, PŘÍRODNÍ, 147 m2

PARKOVIŠTĚ, BET. DLAŽBA 200x165x80mm, PŘÍRODNÍ, 302 m2

CHODNÍK - VAROZNÝ A SIGNÁLNÍ PÁS, BET. DLAŽBA PRO
NEVIDOMÉ 200x100x60, ČERVENÁ, 3 m2

ZELEŇ - OHUMUSOVÁNÍ tl. 150mm A OSETÍ SMĚSÍ TRAV. SEMENE, 226 m2

HRANICE PARCELY - DLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ

ČÍSLO PARCELY - DLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ1074/2
304.54 VÝŠKOPIS - STÁVAJÍCÍ STAV

VNITŘNÍ KRESBY - DLE KATASTRU NEMOVITOSTÍ

OBSYP, ŘÍČNÍ OBRÁZKY, tl. 150mm + SEPARAČNÍ GEOTEXTILIE 200g/m2

ZÁBOR VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ, PO DOBU REALIZACE SJEZDU
(cca 2 týdny, 60 m2, pruh cca 0,5 m v komunikaci)
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PODZEMNÍ VEDENÍ ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ
(OPTICKÝ KABEL / HDPE TRUBKA / SOUBĚH)

NEZAMĚŘENÝ PRŮBĚH METALICKÉHO KABELU

NOVÁ TRASA DEŠŤOVÉ KANALIZACE, PVC KG SN4, CELKEM 38,8m

NOVÁ TRASA ODVĚTRÁNÍ RETENČNÍ NÁDRŽE, PVC KG SN4, CELKEM 10m

NOVÁ TRASA DEŠŤOVÉ KANALIZACE DO ODLUČOVAČE LEHKÝCH KAPALIN,
PVC KG SN4, CELKEM 80,0m
UPRAVENÁ TRASA SPLAŠKOVÉ KANALIZACE, PVC KG SN4, CELKEM 5,0m

KOORDINAČNÍ SITUACE

Z1 KOLEKTIV 4/2021

ODSTUPY Fátor 6/2022

Plán investic pro následující období - pokračování
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Máme za sebou první rok fungování no-
vého systému odpadového hospodaře-
ní. Od 01. 01.  2022 je svoz komunálního 
odpadu hrazen z paušálního poplatku 
na základě obecně závazné vyhlášky č. 
3/2021 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. 
Stále platí, že pokud budete mít víc od-
padu, než se vám vejde do popelnice, 
tak máte možnost buď uložit odpad 
bezplatně na sběrný dvůr (otevřeno 
úterý 13 - 16 hod. a sobota 9 - 12 hod.), 
nebo si můžete na úřadě vyzvednout 
plastové pytle, které jsou určeny na 
komunální odpad nebo na plast, na pa-
pír žádné pytle nejsou. Papír lze dávat 
pouze do popelnic k tomu určených 
nebo na sběrný dvůr. Informace o ote-
vírací době sběrného dvora a svozovém 
kalendáři najdete vždy na webu obce 
pod odkazem „Sběrný dvůr a odpady“, 
zároveň tu budou uvedeny i případné 
změny.
Dosud nebyly evidovány výrazné poža-

davky na nedostačující frekvenci svozu 
odpadu. Některé domácnosti využily 
nabídku na výměnu nádoby na plast za 
větší. Ještě nabízíme další možnost vý-
měny nádoby na plast za větší, stačí na-
hlásit požadavek písemně do schránky 
OÚ nebo emailem na adresu starosta@
bilatremesna.cz (do předmětu je nutné 
uvést „popelnice 23“) a to nejpozději 
do 14. 04. 2023. 
Důležité informace k platbám za od-
pady
Povinnost k poplatku za odpady vyplý-
vá ze zákona a vyhlášky, což znamená, 
že povinností každého je se k poplatku 
sám ohlásit a nejpozději do 30. 04. ka-
lendářního roku zaplatit. Výše poplatku 
je u většiny občanů stejná jako v před-
chozím roce, sazba poplatku činí 500 
Kč na osobu za kalendářní rok. Kdo 
dovrší v příslušném kalendářním roce 
70 a více let věku, platí 50 % z celkové 
sazby poplatku, další uplatnění osvobo-
zení či úlevy musí být v aktuálním roce 

doloženo. Osvobození a úlevy od po-
platku lze dohledat v obecní vyhlášce 
č. 3/2021 o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství. 
V případě nejasností navštivte obecní 
úřad. 
Jak jsme Vás již informovali, v letoš-
ním roce nebudou rozesílány složen-
ky, uhradit poplatek tak můžete na 
obecním úřadě nebo zaslat na účet č. 
222912654/0300. K rozlišení platby 
je nutné uvést jako var. s. rodné číslo, 
případně je nutné uvést do zprávy pro 
příjemce rodná čísla všech poplatníků.
Kdo neuhradí poplatek do 30. 04. bude 
následně upomínkou upozorněn ke spl-
nění své povinnosti. Na druhou stranu, 
komu z důvodů uvedených ve vyhlášce 
poplatková povinnost za odpady vůči 
obci končí, musí si o vrácení poměrné 
části uhrazeného poplatku písemně po-
žádat.

P. Zivrová

Odpadové hospodářství v naší obci
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Obecní poplatky 
a jejich výše

V posledních dvou letech došlo ke 
značnému zvýšení nákladů souvise-
jících s hospodařením obce. Jednalo 
se především o růst cen energií a 
pohonných hmot, které v důsledku 
zdražily i náklady a služby. V roce 
2021 a 2022 se zvýšení nákladů 
projevilo jen částečně díky nasmlou-
vaným cenám el. energie a plynu, a 
proto se obec rozhodla navýšenou 
ztrátu nepromítat do zvýšení cen 
poplatků. Vzhledem k vypršení části 
smluv je však tento postup z dlouho-
dobého hlediska neudržitelný a k na-
výšení některých poplatků, zejména 
vodného a stočného, tak bude obec 
muset přistoupit. O jakou částku se 
budou poplatky navyšovat, bude za-
stupitelstvo rozhodovat v druhé po-
lovině tohoto roku na základě roční 
kalkulace. Pro uklidnění raději dodá-
vám, že navýšení ceny určitě nebude 
skokové a bude se pohybovat v jed-
notkách korun. 

Š. Čeněk

Poděkování Květoslavu Sybrovi
V zářijových volbách do obecního 
zastupitelstva se uzavřelo dlouhé a 
nesmazatelné působení pana Ing. 
Květoslava Sybra ve vedení obce. 
Po téměř 40 letech se totiž rozhodl, 
že již nebude znovu kandidovat do 
obecního zastupitelstva a dopřeje si 
zasloužený odpočinek. Pan Sybr pů-
sobil v různých pozicích obce nepře-
tržitě od roku 1985. Byl předsedou 
stavební komise obce, zastupitelem, 
a posledních 11 let i neuvolněným 
místostarostou. Kromě práce ve ve-
dení obce se pan Sybr, neboli Slávek, 
jak ho mnozí z vás oslovovali, podílel 
i na dalších aktivitách ve prospěch 
obce. Ať už to byly výkopové prá-
ce při zavádění vodovodu a obecní 
kanalizace, vykonávání stavebního 
dozoru při několika investičních ak-
cích, projektování staveb, pravidelné 
psaní příspěvků do Třemešenského 
zpravodaje a další. 
Za to vše patří Ing. Květoslavu Sybro-
vi velké poděkování a uznání.
Ke všemu uvedenému je však potře-

ba zmínit pro mě asi to nejdůležitější, 
a to je jeho povaha. Je to člověk přá-
telský, obětavý, za každé situace až 
ledově klidný, člověk s velkým pře-
hledem a smyslem pro humor.

Na závěr si pak dovolím ještě jménem 
všech lidí, kteří s tebou, Slávku, spo-
lupracovali, popřát ti hodně štěstí, 
zdraví a klidný a spokojený důchod.

Text.: Š. Čeněk, foto.: archiv obce

Jak probíhal advent v Bílé Třemešné
Čas adventu byl zahájen rozsvícením 
vánoční výzdoby ve čtvrtek 24. listopa-
du, tradičně zazpívaly děti ze ZŠ a MŠ 
Bílá Třemešná. Zajištěno bylo drobné 
občerstvení a celou akci ukončil oh-
ňostroj. V prostoru parku byly opět 
umístěny stromečky, které zdobily jed-
notlivé třídy dětí ze školy, školky i škol-
ní družiny. Advent pokračoval v prosin-
ci již tradičním koncertem pěveckého 
spolku Záboj a koncertem ZUŠ Melodie, 
která má pobočku i v naší škole. Oba 
koncerty se konaly v kostele Církve čes-
koslovenské husitské. Tímto děkujeme 
paní farářce za spolupráci. Poděkování 
patří i našim nejmenším dětem, kte-
ré přišly zazpívat i panu starostovi na 
obecní úřad.
Smutné je, že jsme v adventním čase 
museli řešit aktivitu vandala, který 
opakovaně přestřihával svítící řetěz na 
vánočním stromě.

Text a foto.: P. Zivrová, 
místostarostka obce
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Obecní zastupitelstvo
Na podzim 2022 se opět po čty-
řech letech rozhodovalo o vedení 
obce. Děkujeme tímto všem spo-
luobčanům, kteří přišli k volbám a 
zvolili si nové vedení obce. V záři-
jových volbách byli zvoleni celkem 
4 noví zastupitelé. Bylo to zejmé-
na z důvodu, že se část zastupitelů 
rozhodla již dále do dalšího voleb-
ního období nekandidovat. 
Do obecního zastupitelstva se vrá-
til Michal Hruška a uvítali jsme tři 
nováčky - Jaroslava Špůra, Jarosla-
va Šáfra a Karla Házeho. Se všemi 
končícími zastupiteli jsme se roz-
loučili na ustavujícím zastupitel-

stvu dne 19. října, ale poděkovat 
bychom chtěli i touto cestou jme-
novitě Vítu Šubrovi, Milanu Kuko-
vi ml., Petře Vejsové – všichni tři 
byli v zastupitelstvu jedno volební 
období a Květoslavu Sybrovi, kte-
rý byl zastupitelem od roku 1994.
Jako starosta byl pro další obdo-
bí znovu zvolen Štěpán Čeněk a 
poprvé v historii obce bylo roz-
hodnuto, že pozice místostarosty 
bude uvolněná, místostarostkou 
byla zvolena Petra Zivrová. Dal-
šími členy rady obce jsou Petra 
Holzhauserová, Zdenek Kramar a 
Jaroslav Patzelt.

Na fotografii jsou zvolení zastupitelé na období 2022 – 2026: zleva stojící: JUDr. Michal Hruška, Ing. Jaroslav Špůr, Ing. Jaroslav 
Šáfr, Bc. Štěpán Čeněk - starosta, Jaroslav Patzelt – rada obce, Jiří Žižka, Ing. Karel Háze, Zdeněk Kramar – rada obce, Zdeněk 
Fiala. Zleva sedící: Ing. Petra Holzhauserová – rada obce, Bc. Petra Zivrová – místostarostka, Jana Raizerová, DiS., Mgr. Kateřina 
Poživilová, Zuzana Odvárková, RNDr. Jana Dobroruková

Pro aktuální volební období rada obce zřídila:
• komisi životního prostředí ve složení: před-

sedkyně RNDr. Jana Dobroruková, členové 
Jiří Žižka a Martin Kuhn,

• kulturní komisi ve složení: předsedkyně Bc. 
Petra Zivrová, Pravoslava Morávková, Jolana 
Petržíková, Dana Pochylá, Mgr. Kateřina Poži-
vilová, Jana Raizerová, DiS.,

• Sbor pro občanské záležitosti ve složení: 
předsedkyně Blanka Lacinová, Věra Poláčko-
vá, Jaroslava Kirschová.

Komise jsou poradním orgánem rady obce, uvítá-
me však podněty i od Vás spoluobčanů na zlepše-
ní života v obci.

P. Zivrová

Komise rady obce

Volby 2022
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Informace ze zastupitelstva
Schválená usnesení z 21. zasedání zastupitelstva obce 
Bílá Třemešná ze dne 12.09.2022
• ZO bere na vědomí zprávu starosty obce o plnění úkolů 

ze zastupitelstva ze dne 22.06.2022. Odstranění kontej-
nerů na textilní odpad by mělo být provedeno do konce 
měsíce října. 

• ZO bere na vědomí zprávy z jednání rady obce za období 
od 22.06.2022 do 12.09.2022.

• ZO schvaluje úpravu rozpočtu obce rozpočtovým opat-
řením č. 5 v takové podobě, jak byla přednesena a jak je 
uvedeno v písemné formě, která tvoří nedílnou součást 
tohoto zápisu.

• ZO schvaluje návrh prodeje p.p.č. 333/13 a části pozem-
ku 333/1 v k.ú. Bílá Třemešná dle návrhu geometrické-
ho plánu 812-211/2022, geodézie Dvůr Králové n. L., za 
cenu 100 Kč za 1 m2.

• ZO schvaluje nařízení, kterým se ruší vyhláška vydaná 
v přenesené působnosti obce č. 10/1993 o podmínkách 
úpravy daně z pozemků a ze staveb v obcích Bílá Tře-
mešná, Dolní Brusnice a Nové Lesy.

• ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o stanovení ko-
eficientu pro výpočet daně z nemovitých věcí. Výše koe-
ficientu je stanovena na 1,5.

• ZO schvaluje odstoupení od dotace Ministerstva pro 
místní rozvoj na rekonstrukci hřiště u ZŠ Bílá Třemeš-
ná pod číslem 117D8210B8424 z důvodu neúměrného 
zvýšení ceny díla oproti plánovanému rozpočtu stavby.

• ZO schvaluje pokračovat v plánu rekonstrukce hřiště u 
ZŠ provedením revize projektové dokumentace, která 
povede ke snížení nákladů stavby.

• ZO schvaluje nově předloženou směrnici obce o posky-
tování benefitů.

• ZO schvaluje uzavření smlouvy se spol. ČEZ Distribuce, a. 
s. a obcí Bílá Třemešná o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-2018279/VB/01 Bílá Třemešná – DTS 
+ knn pro lokalitu.

Schválená usnesení 1. ustavujícího zasedání zastupitel-
stva obce Bílá Třemešná ze dne 19. 10. 2022
• ZO zvolilo uvolněným starostou obce Bílá Třemešná 

pana Bc. Štěpána Čeňka. 
• ZO zvolilo uvolněnou místostarostkou obce Bílá Třemeš-

ná paní Bc. Petru Zivrovou, a to 01. 11. 2022.
• ZO zvolilo neuvolněnými členy rady obce pana Zdeňka 

Kramára, paní Ing. Petru Holzhauserovou a pana Jaro-
slava Patzelta.

• ZO zvolilo předsedou kontrolního výboru paní RNDr. 
Janu Dobrorukovou a členy pana Jiřího Žižku a pana Ja-

roslava Patzelta.
• ZO zvolilo předsedou finančního výboru pana Zdeňka 

Fialu a členy pana Ing. Jaroslava Šáfra a paní Ing. Petru 
Holzhauserovou.

• ZO schválilo paní RNDr. Janu Dobrorukovou a paní Zu-
zanu Odvárkovou jako členy zastupitelstva obce Bílá 
Třemešná, před kterými lze učinit prohlášení o uzavření 
manželství.

• ZO schvaluje v souladu s nařízením vlády č. 318/2017 
Sb. odměny členů zastupitelstva dle přiloženého návrhu, 
který je nedílnou součástí tohoto zápisu. Odměny členů 
zastupitelstva se schvalují od 01. 11. 2022.

• ZO schvaluje smlouvu o nákupu pozemkové parcely číslo 
1/1 v k.ú. Nové Lesy od Věry a Karla Fejkových, a to za 
cenu 90,-Kč za 1 m2. Výměra pozemku činí 694 m2 a cel-
ková cena je 62.460,-Kč.

Schválená usnesení z 2. zasedání zastupitelstva obce 
Bílá Třemešná ze dne 14.12.2022
• ZO bere na vědomí zprávu starosty obce o plnění úkolů 

ze zastupitelstva ze dne 12.09. a 19.10.2022.
• ZO bere na vědomí zprávy z jednání rady obce za období 

od 12.09. do 14.12.2022. 
• ZO schvaluje úpravu rozpočtu obce rozpočtovým opat-

řením č. 7 v podobě, která byla předložena a je nedílnou 
součástí tohoto zápisu. 

• ZO schvaluje rozpočet na rok 2023 v odvětvovém členění 
jako vyrovnaný, a to ve výši příjmů 24.901.800 Kč a vý-
dajů 24.901.800 Kč v podobě, která byla předložena a je 
nedílnou součástí tohoto zápisu. 

• ZO schvaluje rozpočet ZŠ a MŠ Bílá Třemešná na rok 
2023 ve výši 3.600.000 Kč a odpisy ve výši 600.000 Kč. 
Obě částky jsou součástí schváleného rozpočtu obce na 
rok 2023.

• ZO souhlasí s plánem hospodářské činnosti obce na rok 
2023 v podobě, která byla předložena a je nedílnou sou-
částí tohoto zápisu. 

• ZO schvaluje Střednědobý rozpočtový výhled obce Bílá 
Třemešná na roky 2023 až 2025 v podobě, která byla 
předložena a je nedílnou součástí tohoto zápisu. 

• Návrh cen za svoz komunálního odpadu. (Vzhledem 
k dodatečné informaci bude tento bod aktualizován a 
probrán na příštím jednání ZO.

• ZO schvaluje, v souladu s § 84 odst. 2 v) zákona 128/2000 
Sb., odměny členům komisí, kteří nejsou členy zastupi-
telstva obce, ve výši 500 Kč/rok členovi komise, 600 Kč/
rok předsedovi komise na rok 2023.



Od podzimu 2022 ZŠ navštěvuje 233 
žáků z Bílé Třemešné, Třebihoště, 
Dolní Brusnice, Zábřezí-Řečice, Hor-
ní Brusnice, Mostku a dalších obcí. 
Služeb školní družiny využívá 83 
žáků z 1.-3. třídy a služeb školního 
klubu (ŠK) využívá 24 žáků. Do ma-
teřské školy nastoupilo 65 dětí z Bílé 
Třemešné a Dolní Brusnice.

Nadstandardní služby:
• detašované pracoviště Základní 

umělecké školy Melodie Hořice, 
• kroužky Domu dětí a mládeže 

Jednička, 
• příměstské tábory pro děti 

předškolního věku a ve věku 
6-12 let.

Organizace poskytující vzdělávání 
téměř 300 dětem je funkčně rozděle-
na do 5 úseků (MŠ, I. st. ZŠ vč. ŠD, II. 
st. ZŠ vč. ŠK, ŠJ a ekonomicko-správ-
ní úsek), celkem 45 stálých zaměst-
nanců. Na vzdělávání dětí a žáků se 
podílí více než 27 pedagogů, 5 asis-
tentů pedagoga a v MŠ chůva.

Hospodaření
Účetní obrat organizace v roce 
2022 přesáhl 35 mil. Kč – stát 26 
mil. Kč, obec 5,1 mil. Kč, ost. zdroje 
(dotace, dary), stravování a hospo-
dářská činnost cca 3,9 mil. Kč.

Plány pro rok 2023
ZŠ – ve st 5. dubna proběhne zápis do 1. 
ročníku ZŠ pro školní rok 2023/2024. 
Opět očekáváme počet okolo 30 žáků, 
jsme připraveni uspokojit poptávku 
všech rodičů ze spádové oblasti školy.

MŠ – začátkem května proběhne zápis 
dětí do MŠ, limit bude stanoven do cel-
kového počtu 62 dětí, tj. držíme max. 
počet 24 dětí v jedné třídě (a 16 dětí ve 
třídě nejmenších).

ŠJ – modernizace stravovacího systému 
z roku 2007, objednávání bude poté 
možné pouze přes Internet (PC, chytré 
telefony).

Plánované rekonstrukce sportovišť a 
tělocvičny jsou odloženy na neurčito. 
Finanční prostředky budou investová-
ny do projektů vedoucích k zajištění 
úspor energií tak, aby byla zajištěna 
ekonomická stabilita v budoucnu.

Informace k zápisu 
do 1. ročníku ZŠ
Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ pro škol-
ní rok 2023/2024 se bude konat ve 
st  5. dubna 2023 od 13:00 hod (re-
gistrace na daný čas bude spuštěna 
v březnu). 

Zapsány budou děti narozené od 
1. 9. 2016 do 31. 8. 2017, tedy děti, 
které do 31. 8. 2023 dosáhnou věku 
6 let.

S sebou k zápisu přineste:
1) rodný list dítěte,
2) občanský průkaz zákonného zá-
stupce,
3) vyplněnou žádost o přijetí nebo 
žádost o odklad školní docházky,
4) vyplněný dotazník pro rodiče 
žáka,
5) příp. soudní rozhodnutí (pokud 
se jedná o dítě z neúplné rodiny 
nebo dítě svěřené do péče jiné oso-
bě).

Moderní venkovská 
škola pod Zvičinou

Škola je živý systém osob (děti a žáci, 
zaměstnanci, rodiče), technického zá-
zemí (budovy, vybavení, pomůcky), 
školních vzdělávacích programů a 
metod výuky. Býti konkurenceschopní 
v 21. století znamená vzdělávat se, ino-
vovat a investovat. 

Držíme krok s dobou - „Zvenčí“ jsou pa-
trny investice do budov a vybavení, ale 
„zevnitř“ je to nekonečná práce s lidmi. 
Již dávno jsme změnili metody výuky a 
komunikace, pravidelně aktualizujeme 
školní vzdělávací programy a stále hle-
dáme nové nápady, myšlenky i lidské 
zdroje.

Za posledních 11 let třemešenská ško-
la ušla kus cesty a dnes je ekonomicky 
stabilní a moderní venkovskou školou. 

Děkuji všem za spolupráci a podporu
E. Kudrnovský, ředitel

Rok 2022 – ohlédnutí
Výuka ZŠ a MŠ se postupně vrátila do 
normálu, resp. dle uvolňování opatře-
ní k zamezení šíření koronaviru. Škola 
nebyla v minulém roce uzavřena ploš-
ně, v zimě jsme se potýkali pouze s ob-
časnými karanténami a izolacemi dětí, 
žáků i zaměstnanců.

Na jaře jsme se všichni znovu nadechli 
a učitelé se žáky opět začali jezdit i na 
znalostní a dovednostní soutěže (viz 
web školy). Bohužel nárůst cen energií 
a celková inflace nám hodila klacek pod 
nohy a na podzim jsme museli aktivity 
výrazně omezit s ohledem na finanční 
nároky (doprava, preventivní programy 
aj.). 
Realizace některých vzdělávacích akti-
vit by nebyla možná bez finančních pří-
spěvků od obcí Třebihošť a Zábřezí-Ře-
čice i od některých rodičů. Děkujeme.

Co se v roce 2022 podařilo: 
• administrativně – kapacita ZŠ byla 

navýšena z 240 žáků na 330 žáků, 
kapacita ŠD vzrostla z 75 na 85 
žáků, kapacita ŠJ vzrostla z 300 na 
400 strávníků,

• rekonstrukce a dovybavení ŠJ – od 
září naše školní jídelna začala vařit 
v rekonstruovaných prostorách, byl 
zvýšen počet míst k sezení z 48 na 
92, vaříme pro děti a žáky, zaměst-
nance a ostatní strávníky z řad ve-
řejnosti.

• Den otevřených dveří 8. 10. – pří-
jemné sobotní dopoledne s progra-
mem i lehkým občerstvením.

Tímto děkuji všem zaměstnancům or-
ganizace za odvedenou práci. 

E. Kudrnovský, ředitel
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Zrekonstruovali jsme školní jídelnu
V létě 2022 proběhla nutná rekonstruk-
ce školní jídelny (dále ŠJ), která vyřešila 
letitý problém s její kapacitou vč. počtu 
míst k sezení, s nevyhovujícími hygienic-
kými parametry i se zastarávajícím vy-
bavením kuchyně.

Od září 2022 vaříme v rekonstruova-
ných prostorách ŠJ (pro srovnání i foto 
původního stavu). 
Díky rekonstrukci byl zvýšen počet 
míst k sezení ze 48 na 92 (pozn. od 
roku 2013 vzrostl počet žáků ze 165 na 
233 a počet zaměstnanců z 27 na 45). 
V průměru 200-250 strávníků se v kli-
du nají od 11:30 do 13:00 hod. Admi-
nistrativní kapacita ŠJ byla zvýšena ze 
300 strávníků na 400 a pokrývá součas-
né požadavky.

Rekonstrukce ŠJ stála více než 10 mil. 
Kč, z toho 960 tis. Kč se podařilo získat 

z Programu obnovy venkova Králové-
hradeckého kraje (na vybavení ŠJ) a 
4.684.722 Kč z Programu rozvoje ven-
kova Min. pro místní rozvoj (na staveb-
ní úpravy), tj. spoluúčast obce činila 
4.366.352 Kč.

Rekonstrukce ŠJ byla součástí plánu ob-
novy organizace od roku 2015, projekt 
byl připraven v roce 2018, realizace 
byla odložena z důvodu stavby pavilo-
nu. Na řadě jsou rekonstrukce sporto-
višť vč. tělocvičny i staré budovy ZŠ.

V naší jídelně vaříme převážně z lokál-
ních a čerstvých surovin. Nepoužíváme 
umělá dochucovadla a polotovary. Pro 
strávníky máme každý den nabídku 
dvou druhů obědů. Vaříme klasickou 
českou kuchyni a snažíme se o návrat 
k pokrmům našich babiček. 
Zároveň se nebojíme používat netradič-

ní suroviny a oběd č. 2 je často tvořen 
z těchto zdravých a moderních surovin. 
Pro děti z MŠ připravujeme dopolední 
a odpolední svačiny. Žáci ZŠ mají též 
možnost si každý den objednat svačinu 
dle výběru.

Vaříme nejen pro děti MŠ, žáky ZŠ a 
zaměstnance organizace, ale i ostatní 
strávníky z řad veřejnosti – zatím se 
nám daří držet cenu za oběd v rozmezí 
32-39,- Kč pro žáky ZŠ (pozn. dotova-
ná cena, pouze za suroviny na přípravu 
jídla) a pod 100,- Kč pro cizí strávníky. 
Uvítáme nové strávníky z řad veřejnos-
ti. 

Přijďte se k nám podívat a rádi Vám 
zodpovíme všechny Vaše dotazy.

M. Kühnel, vedoucí ŠJ
E. Kudrnovský, ředitel organizace

Původní stav jídelny Po rekonstrukci - průchozí šatna přímo navazuje na jídelnu

Po rekonstrukci - umyvadla na mytí rukou jsou k dispozici v prostoru jídelny při východu ze šatny a 
děti stojí frontu na výdej oběda mimo stoly

Počet míst k sezení v jídelně byl zvýšen ze 48 na 92 míst 
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V pátek 4. listopadu jsme se zúčastnili 
Krajského kola Logické olympiády, le-
tos s rekordním počtem žáků. 
Druhý stupeň reprezentovala Tereza 
Šedivá (8. třída), která byla úspěšnější 
než 60 % zúčastněných. Za první stu-
peň jeli hned 4 žáci: Zuzana Matoušová 
a Matěj Žižka (oba 5. třída), Vojtěch Sy-
chra (4.B) a Karel Krejčí (3. třída). Nej-
úspěšnější byla Zuzka Matoušová, která 
vybojovala 8. místo, a tedy i vstupenky 
do ZOO (byla lepší než 87 % zúčastně-
ných) a hned za ní Matěj Žižka (lepší 
než 62 % zúčastněných). Ani Vojta a 
Karel si ale nevedli špatně: nejen, že se 
dokázali probojovat do krajského kola, 
a to i přesto, že soutěžili proti starším 
dětem, ale dokonce i některé starší 
žáky předčili.
Všem pěti „bojovníkům“ gratulujeme a 
děkujeme za skvělou reprezentaci ško-
ly. Jen tak dál!

H. Škubníková

ZŠBT opět v televizi!
Dlouho očekávané datum (9. 9. 2022) 
konečně vykouklo z kalendáře a celý 
region s napětím očekával premiéru 
vědecko-akční soutěže na pořadu ČT 
Déčko. I samotní zúčastnění aktéři, ji-
miž byli naši loňští deváťáci a jedna 
schopná osmačka, netušili, jak bude vý-
sledný pořad vypadat po průchodu te-
levizním studiem. Co se ale změnit ne-
mohlo, bylo naše vítězství nad týmem 
ze ZŠ Zlaté Hory. Pocity z natáčení se 

při každém zhlédnutí stávají opět velmi 
živými, což člověku nedá, aby si opět a 
znovu nezafandil. Celému týmu děkuji 
ještě jednou za obrovskou profesionali-
tu a hlavně senzační reklamu.
Jako váš „trenér“ jsem byl a budu ne-
skutečně hrdý. Díky, televizní hvězdy :-)
Kdo nestihl, nebo si chce znovu připo-
menout, je díl dostupný online na strán-
kách pořadu ČT s datem 11. 9. 2022

J. Šimek

Den jazyků
V pátek 30.10. se žáci šesté a sedmé 
třídy zúčastnili jazykově-vzdělávací-
ho programu Den jazyků, který po-
řádá DDM ve Dvoře Králové nad La-
bem. Na žáky čekala bloková výuka. 
Postupně se setkali se čtyřmi ang-
licky mluvícími lektory, kteří pre-
zentovali svou zemi či oblast: Mexi-
co, Vietnam, Morocco a Hong Kong.  
Do skupinek dostali žáci brožurky a 

podle výkladu daného lektora měli 
vyplnit důležité informace o něm, 
jeho zemi, kultuře a další zajíma-
vosti z oblasti gastronomie, měny, 
písma, geografie apod. Nejvíce děti 
nadchnul Mexičan Hector, jenž s dět-
mi vytrvale diskutoval, dotazoval se 
a svým charismatem si všechny zís-
kal.

J. Kňourková

Logická olympiáda - krajské kolo
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ýuka robotiky je pevnou součás-
tí školního vzdělávacího progra-
mu naší školy – žáci osmé třídy 

postavili pro hodině Informatiky malé 
roboty ze stavebnic Lego Mindstorms 
EV3 pomocí jednoduchého návodu.
Poté jsme je zkusili naprogramovat ve 
speciálním programu, kde se neprogra-
muje kódem, ale hravými bloky, někte-
ré bloky řídí motory, další blok snímá 
barvu, další dotyk a mnoho dalších... 
vše se skládá za sebe, krok po kroku. 
Proto bylo pro nás základem, aby si 
žáci vyzkoušeli pohyb dopředu, doza-
du, otočka doleva, otočka doprava a na-
stavení rychlosti a počet otoček.
Když se blížil konec hodiny, napadlo 
nás udělat závody. A tak jsme dali mo-
tory na plný výkon a vyrazili na chodbu. 
Bohužel jsou po chodbě dlaždice, takže 
roboti trochu ve spárách zahýbali, ale 
všichni jsme si to nakonec hodiny do-
konale užili :)

L. Kulhánek

VChemické pokusy pro předškoláky
Nejstarší děti z mateřské školy si vy-
zkoušely pracovat v učebně chemie 
na základní škole. Všichni jsme se 
nejprve seznámili s prostory a pravi-
dly při tvoření v učebně. Poté násle-
doval první pokus s listy stromů či 
rostlin. Děti natrhaly listy na jemné 
kousky a daly do třecí misky. Přidaly 
písek a deváťáci přilili rozpouštědlo. 
Potom opět pracovaly malé děti, dů-
kladně rozetřely listy tloučkem. Při-
pravily si misku s filtračním papírem, 
do kterého vyrobily knot. Po přelití 
připraveného vzorku do misky sledo-
valy, jak se jednotlivé barvy pohybu-
jí. Na druhý pokus byl potřebný nafu-
kovací balónek. Děti nasypaly jedlou 
sodu do balónku, který jim pomohli 
žáci z deváté třídy upevnit na baňku 

s octem, a poté předškoláci opatrně 
vysypali prášek do octa a pozorovali 
chemickou reakci. Vznikající bubliny 
oxidu uhličitého balónky nafukovaly. 

M. Jáklová

Virtuální pitvání
Touha po znalosti stavby těla nejrůzněj-
ších životních forem provází člověka od 
nepaměti. Možnost podívat se do nitra 
některých probíraných organismů se 
nabízí žákům v hodinách přírodopisu. 
Po laboratorních úlohách zaměřených 
na tělní pokryv savců či ryb, byla dnes 
pro sedmáky nachystána trochu odliš-
ná úloha. Učivo o obojživelnících bylo 
obohaceno o pitvu žáby. A přestože by 
i tady byla jistě zajímavá pitva klasická, 
se všemi jejími náležitostmi, vyzkouše-
li jsme z prozaických důvodů virtuální 
možnost. Díky rozšířené realitě a iPa-
dům měl i tak každý žák „na stole“ vše 
potřebné. 
Žáci si vyzkoušeli posloupnost jednot-
livých postupů, zopakovali laboratorní 

náčiní a v neposlední řadě i nahlédli do 
nitra samotné žáby, ze které vyprepa-
rovali dílčí orgány. O nich pak nabízela 
aplikace i další, zajímavé informace. Vše 
schematicky znázorňovali do labora-
torních protokolů a získané vědomosti 
nakonec uplatnili v on-line kvízu. Nut-
no podotknout, že se jednalo o premié-
ru, která ale dopadla na výbornou – jak 
co se týče časového, tak i obsahového 
rozložení. Zájem a zaujetí žáků rovněž 
naznačil, že jde o dobrou a nenásilnou 
variantu, která může sloužit jako vhod-
ný doplněk ke „klasickému“ zkoumání.
Během laboratorního cvičení nebylo 
ublíženo žádné žábě ;-)

J. Šimek

Věšák na klíče
Na pracovních činnostech jsme ten-
tokrát s chlapci šesté a sedmé třídy 
vyráběli dřevěný věšák na klíče z 
prkének od firmy #talpa z Pilníkova. 
Prvotní náčrt předlohy klíče byl zá-
kladem přesného řezání. Následné 
broušení pilníkem a brusným papí-
rem bylo ladění k dokonalosti. Jeli-
kož nám přírodní barva samotných 
prken přišla „nudná“, rozhodli jsme 
se dodat efekt opáleného dřeva po-
mocí horkovzdušné pistole. 
Krásná práce, pánové! 

L. Kulhánek
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Péťa z páté třídy vítězem dějepisné olympiády
Pestrá směsice 19 žáků z 5. až 9. třídy si 
tentokrát lámala hlavu nad tématem z 
moderních českých dějin, což je samo o 
sobě v této soutěži unikátní. Se změnou 
republikového pořadatele přišla jiná 
témata a jako učitel prosazující mo-
derní dějiny do výuky jsem moc rád, že 
jsme se konečně dočkali i historie ne-
dávné. Konkrétně je letošním tématem 
období let 1945 až 1992 u nás, tedy ze-
jména éra komunismu.
Jelikož nikdo ze zúčastněných se ještě 
v rámci výuky vlastivědy či dějepisu k 
tomuto tématu nedostal, přestože při 
kulatých výročích se k době nedávné 
pravidelně vracíme, bylo plně na žá-
cích, jak poctivě k přípravě přistoupí. O 

to větší překvapení pak byly výsledky, 
kdy se 13 žáků zařadilo mezi úspěšné 
řešitele, tedy ty, kteří měli více než 60 
% bodů.    
Na třetím místě školního kola dějepis-
né olympiády se umístila žákyně šesté 
třídy Verča Kulhánková, která získala 
48 bodů ze 60 možných. Jako stříbrný a 
první jasný postupující skončil žák de-
vátého ročníku David Karel s 52 body. 
A vítězem se stal a největší překvapení 
způsobil páťák Péťa Macek, který získal 
54 bodů. Zde se vyplatila pečlivá pří-
prava, do níž prý byla zapojena i část 
rodiny. Péťovi velmi gratuluji a budu 
se těšit na další spolupráci. Pokud si 
ještě navíc přičteme, že pátou a šestou 

příčku obsadili další tři žáci pátého 
ročníku, myslím si, že budoucnost naší 
reprezentace v této soutěži je více než 
nadějná.  
Všem zúčastněným děkuji za poctivou 
přípravu a jsem moc rád, že mají zájem 
o moderní české dějiny. Za sebe se budu 
snažit ho co nejvíce nadále posilovat a 
věřím, že tohle je ta cesta, jak zatraktiv-
nit výuku a pomoci našemu národu se 
konečně z dění nedávného poučit.
Do okresního klání jdeme s odhodlá-
ním a čeká náš opět tvrdá příprava. 
Držte nám palce! Dějepisu třikrát zdar!   

J. Lux

Od semínka po sklizeň
Léto se nám přehouplo do své po-
slední fáze a na polích a zahrádkách 
je sklizeň v plném proudu. I u nás 
na školním pozemku to krásně do-
zrává. Máme nejen sladké jahody, 
které rostou na stále plodících keří-
cích, ale i jahůdky lesní, kterých se 
letos opravdu urodilo. Dále se nám 
povedla rajčata, keříková i k tyčce. 
Za úspěch považuji také krásnou 
úrodu patizonů, dýní a cuket, které 
v následujících týdnech zpracuje-
me s žáky a žákyněmi v kuchyňce. 
A výbornou šťávu pro celou školu 
připravíme z bobulí černého jeřá-
bu, který nám dozrál na keřících ve 
školním arboretu .

T. Dostálová

Výuka pracovních činností – školní záhon před sklizní

Černý jeřáb dozrál ve školním arboretu

Nářadí pro naše žáky - pomůžete nám?
Výuka Pracovních činností díky novým 
dílnám v pavilonu konečně zažívá ten 
správný boom. Firmou EDUdílny nám 
bylo představeno nářadí se zvýšený-
mi bezpečnostními prvky, které svými 
certifikáty odpovídá všem standardům 
BOZP – pilka s bruskou, vrtačka či mi-
nisoustruh (viz obr.). Z funkcionalit a 
možnosti širokého využití napříč vše-
mi ročníky jsme během zkoušení těch-
to vymožeností byli nadšení.
Dílny postupně dovybavujeme, avšak 
na tyto moderní a bezpečné nástro-
je naše finanční zdroje nestačí a ani 

dotace nejsou… 
proto se obrací-
me na Vás, rodiče 
a přátele třeme-
šenské školy, zda 
byste byli ochotni 
přispět jakou-
koliv částku na 
podporu manuálního vzdělávání dětí. 
Cena jednoho přístroje se pohybuje v 
rozmezí 9.000 Kč – 11.200 Kč, rádi by-
chom pořídili do začátku cca 15 ks. Pří-
spěvky prosím zasílejte do 31. 3. 2023.

Děkujeme, Vaše ZŠBT.
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Fotbal - podzimní část sezóny 2022/2023 
Jako každým rokem nás čekala těžká 
práce s přípravou na novou sezónu 
2022/2023. Otázkou bylo, které kate-
gorie přihlásíme do soutěží a přede-
vším, jaké bude trenérské obsazení. 
Tímto chci moc poděkovat trenérům, 
vedoucím a dalším lidem, kteří nám 
pomáhají s organizací a péčí o hráče. 
Opravdu moc si toho vážíme. Zároveň 
budeme rádi za každou další pomoc, 
například z řad rodičů.
Do podzimní části sezóny 2022/2023 
jsme vstupovali s čtyřmi družstvy a tře-
mi souklubími, tedy o jedno družstvo 
více (ml. žáci) než loni:
• Muži – okresní přebor Trutnov 

skupina A, bez trenéra (neoficiálně 
Patrik Macek)

• Dorost – souklubí s DK (pouze 
pod hlavičkou DK). Krajský přebor 
staršího dorostu, trenéři Michal 
Hruška a Erik Zivr

• Starší žáci – souklubí s DK, okresní 
přebor Trutnov, trenéři Filip Bal-
car, Matthew William Saska, Radek 
Michálek

• Mladší žáci – souklubí s DK „B“ 
okresní přebor Trutnov, trenéři Fi-
lip Balcar, Matthew William Saska, 
Lubomír Martinka, Dominik Rydval

• Starší přípravka – okresní přebor 
Trutnov, trenéři Martin Smutný, 
Richard Vejs, vedoucí Radka Ma-
rečková

• Mladší přípravka – okresní přebor 
Trutnov, trenéři Jaroslav Špůr a Vít 
Šubr

• Mini přípravka – okresní přebor 
Trutnov, trenéři Jaroslav Špůr a Vít 
Šubr

Muži se na podzim 2022 umístili na 
třetím místě soutěže okresního přebo-
ru Trutnov s bilancí 36 bodů (12 výher 
a 3 prohry). Naším hlavním úkolem 
je do mužstva zapojovat mladé hráče 
z dorostu, což se zatím daří, věříme, že 
se nám to bude dařit i nadále a druž-
stvo výrazně omladíme.
Nechceme jít cestou, jakou razí některé 
kluby na okrese – skupování vesměs vy-
sloužilých hráčů napříč okresem/kra-
jem, ale chceme dát příležitost místním 
klukům nebo odchovancům se vztahem 
ke klubu. Jak takové skupování může 
nakonec skončit, všichni víme a nemu-
síme chodit daleko – zánik mužského 
hokeje ve Dvoře Králové nad Labem. 

Byli jsme osloveni Dvorem Králové, že 
v kategorii starších žáků nemají dosta-
tek hráčů. Navázali jsme tedy spoluprá-
ci formou souklubí, ze slibovaných pěti 
hráčů hrají pouze dva z DK, zbylí hráči 
jsou z Bílé Třemešné a v jednom přípa-
dě jde o hostování z Vítězné. Výsledko-
vě se oproti loňské sezóně starším žáků 
tolik nedaří. Aktuálně okupují čtvrtou 
pozici s bilancí 30 bodů (10 výher a 
16 proher). Škoda utkání, ve kterých 
jsme herně byli lepším týmem, ale ne-
dokázali jsme dobrý výkon přenést i do 
zakončení. Před sezónou odešli z této 
kategorie Jakub Fenik a Tadeáš Michá-
lek do Trutnova, kde nastupují v celo-
státní soutěži – Divize C starších žáků. 
Přejeme jim mnoho úspěchů. Naopak 
trenérský štáb rozšířili mladí nadějní a 
výborní trenéři Filip Balcar a Matthew 
William Saska, jejichž práce si moc ce-
níme.

Novou kategorii mladších žáků dopro-
vázely od začátku obavy. Soutěž jsme 
přihlásili z důvodu velkého počtu hrá-
čů v žákovských kategoriích. I tak jsme 
měli k dispozici sedm hráčů, a to při 
rozestavení 7 + 1 nebyl dostatek. Pro-
to jsme se dohodli také na spolupráci 
se Dvorem Králové a vytvořili souklubí 
Bílá Třemešná/ Dvůr Králové B. Krát-
ce přes sezónou se nám podařilo kádr 
doplnit a za přispění výpomoci starší 
přípravky ze Dvora a i díky rozšíře-
ní trenérského týmu o Filipa Balcara, 
Matthew Williama Sasku, Luboše Mar-
tinku a Dominika Rydvala družstvo nad 
očekávání uspělo a s bilancí 60 bodů 
(20 výher a 6 proher) jsme po pod-
zimní části obsadili krásné třetí místo. 
Pomáhat nám mohl i Vojta Rydval, díky 

střídavým startům. O jeho výkony před 
sezónou projevil zájem také Trutnov a 
Vojta tak bojuje v jejich dresu v celo-
státní soutěži – Česká liga žáků U13 D 
– kde dělá brankáře v o rok starší ka-
tegorii. Vojtovi „Dřepíkovi“ Rydvalovi 
přejeme také mnoho úspěchů.
Starší přípravku čekala také trenérská 
obměna. Kormidla se bravurně ujali 
Martin Smutný a Richard Vejs. I s osla-
beným kádrem (někteří starší hráči 
se přesunuli do mladších žáků, Maty 
Blüml má střídavé starty v Hostinném 
v krajské soutěži) předváděli skvělé 
výkony. Velmi nás těší nadšení a ocho-
ta se zlepšovat u hráčů i trenérů. To 
jsou aspekty, ze kterých, věříme, bude 
třemešenský fotbal profitovat v letech 
budoucích. 
Mladší a mini přípravky se ujalo stej-
ně jako minulou sezónu zkušené duo 
Víťa Šubr a Jarda Špůr.  Obě družstva 

předváděla bojovné výkony a velmi 
oceňujeme zápal trenérů a hráčů.
Závěrem chci ještě jednou poděkovat 
trenérům a všem lidem, kteří věnují 
svůj volný čas našemu klubu a zejména 
našim dětem. Velmi si práce všech ce-
níme.
Budeme rádi, pokud by někdo měl zá-
jem zapojit se například do trénování, 
zejména u nejmenších dětí (Tady zmí-
ním, že trenéry nemusí být pouze muži, 
ale i ženy.), u kterých jde především o 
pohybovou průpravu.
 Případní zájemci o sponzoring našeho 
klubu se mohou ozvat na kontakty uve-
dené na našem novém webu: https://
www.fotbal-tremesna.cz

Text.: M. Hažer, foto.:
facebook.com/tjsokolbilatremesna
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Volejbal v roce 2022 
Hned po zahájení odvetných utkání 
krajského přeboru žen v lednu 2022 
bylo zřejmé, že udržení prvního místa 
v tabulce po podzimní části bude pro 
náš tým hodně náročné.  Stále plati-
la náročná hygienická opatření pro 
hráčky i doprovod družstev, omezení 
platila i pro diváky, a navíc docháze-
lo k častým přesunům termínů, což 
narušovalo plynulost soutěže, kte-
rá byla nakonec prodloužena až do 

dubna. Postupné očkování však pře-
ce jen pomohlo k doplnění družstev 
hráčkami na plné stavy, a tak po dvou 
nedokončených sezonách se konečně 
mohl odehrát plný počet zápasů. Úro-
veň zápasů byla opět velice bojovná, 
zrodila se řada nečekaných vítězství 
i porážek, neboť hráčky byly natěše-
né, že se zase konečně hraje! Vedení v 
tabulce si náš tým udržel až téměř do 
závěrečných kol, výměna pozic s druž-
stvem Náchoda však přece jen dopad-
la pro naše ženy lépe, a tak se poda-
řilo získat titul nejlepšího krajského 
týmu opět po 62 letech pro náš oddíl! 
Úspěch to nebyl nahodilý, družstvo se 
už řadu let umisťovalo v horní polo-
vině tabulky. A které hráčky se o tak 
velký úspěch zasloužily? Podle abe-
cedního pořadí Bartošová, Bouzková, 
Bäumeltová, Černá, Faktorová, Han-
zlíková, Havlová, Horová, Hošková, 
Hronešová, Lehečková a Nosková. 
Všem patří poděkování za úspěšnou 

reprezentaci oddílu, TJ i obce.
Bohužel, nepovedlo se obnovit pravi-
delnou činnost volejbalové přípravky, 
přísná pravidla a prakticky stálé ka-
rantény školních dětí nedávaly před-

poklad pro takové naplnění tréninko-
vých hodin, které by bylo dostatečně 
efektivní a neodporovalo hygienic-
kým požadavkům. V rámci možností 
tak zůstávali aktivní ještě veteráni a 
neregistrovaní, i když i jich se bohužel 
dotýkala hygienická omezení, a pře-
devším v jarní části byla jejich aktivita 
minimální.  Veteránům se však poda-
řilo odehrát alespoň několik turnajů, 
a tak značka Zvičina, pod kterou v ce-
lostátní soutěži superveteránů hrají, 
se opět objevila na hodnocených mís-
tech. 

Přes prázdniny se týmy dospělých 
opět zúčastnily několika turnajů, za 
úspěch lze považovat především ob-
hajobu vítězství družstva žen – vete-
ránek na turnaji v Dřevěnici. Účast na 
turnajích je zároveň mimo motivace k 
úspěchu spojena i s příjemně proži-
tým dnem ve společnosti kamarádů a 
pěkných zážitků. 
V průběhu léta se také podařilo oslo-
vit trenéra p. Vidasova, který u oddílu 
VK Dvůr Králové nad Labem ukončil 
na jaře činnost u družstva juniorů a 
nabídnout mu trénování v našem od-
dílu. Nabídka byla přijata, pomoc s 
trénováním byla přislíbena od někte-
rých bývalých hráček a ve spolupráci 
s paní učitelkou Senetovou byl při-
praven na první dny nového školního 
roku nábor mladých zájemců o tento 

sport. Zájem byl nad očekávání, téměř 
30 adeptů využilo pěkného počasí v 
září k základním tréninkům a záro-
veň i prověrku toho, zda u volejbalu 
budou chtít zůstat. S přechodem do 
tělocvičny v říjnu bylo třeba rozdělit 
zájemce na 2 skupiny podle věku, po-
dařilo se zajistit i hodiny pro trénová-
ní 2x v týdnu. Trenéři Vidasov a Fiala 
mají i obětavé pomocníky v osobách 
paní Černé, Raizerové a Jarošové, a 
tak si lze jen přát, aby společný zájem 
trenérů i jejich svěřenců přinesl vý-
sledky, které uspokojí obě skupiny.  

Družstvo žen v krajském přeboru če-
kal už na podzim náročný úkol. Bylo 
jisté, že soupeřky si vždy na vítěze 
předchozího ročníku mimořádně 
troufají, a tak tomu bylo i tentokrát. 
Hned po několika prvních kolech ne-
byl žádný tým bez porážky, soutěž je 
opět velice vyrovnaná a o překvapu-
jící výsledky nebyla nouze. I proto je 
potěšující konstatování, že naše druž-
stvo bylo po podzimní části soutěže 
opět na 1. místě tabulky, byť jeho ná-
skok je méně výrazný, než tomu bylo 
vloni. 

Tento podzim už nemáme žádná pro-
ticovidová omezení, a tak i družstva 
neregistrovaných a veteránů využívají 
možností pravidelného trénování. 
A protože je začátek nového roku, pře-
jeme všem aktivním členům oddílu, 
aby se jim dařilo, trenérům dostatek 
trpělivosti i nápadů a všem dohroma-
dy pevné zdraví.

Text.: Z. Fiala, foto.: J. Raizerová

Předvánoční miniturnaj



www.bilatremesna.cz 15

OBEC BÍLÁ TŘEMEŠNÁ

JUDr. Jaroslav Lohař – jičínský Cimrman a jeho Deník třemešenský

V pohádkách Václava Čtvrtka moje ba-
bička občas nacházela skutečná pří-
jmení ze svého rodného Jičína. Bohužel 
až po letech jsem zjistil, že tam mohla 
objevit i jméno svého otce… Jaroslav 
Lohař se v Jičíně narodil 19. září 1862 a 
po studiu práv tam v roce 1897 převzal 
po otci Františkovi advokátní kancelář, 
práci v zastupitelstvu, v Sokole a v Klu-
bu českých turistů. Tak jako švagr jeho 
sestry, baron Artur Kraus, často nazý-
vaný „pardubický Cimrman“, i Jaroslav 
nadšeně propagoval technické novinky, 
aviatiku a sport. Jen místo astronomie 
dával přednost hvězdám uměleckým 
a jeho praděd ho navíc pokrevně spo-
joval s hudebním rodem Foersterů. 
Ke klavíru a malování si ještě Jaroslav 
přidal Pivodovu pěveckou školu a s 
ochotníky tak zvládal i opery a operety. 
V roce 1902 si v jičínské inscenaci Vina 
zahrál s hvězdou Národního divadla 
Hanou Kvapilovou a jeho zpěv v opeře 
Dvě vdovy ocenila v roce 1908 i pražská 
kritika. A ve sportu? V roce 1887 patřil 
mezi prvních 20 velocipedistů v Jičí-
ně a po dvou letech vedl jejich klub. V 
okruhu rodiny Rösslerů v Brandýse nad 
Orlicí byl v roce 1893 mezi 12 zakláda-
jícími členy 1. českého lawn-tennis klu-
bu, později vedeného Janem Kodešem 
nebo Václavem Klausem. V roce 1894 
se v Brandýse zrodil také Český spolek 
pro komorní hudbu a Jaroslav se stal 
jeho jednatelem.
Sňatek s Miloslavou Schindlerovou 
v roce 1899 spojil Jaroslava na dvacet 
let s Bílou Třemešnou. I když zde kvůli 
své advokátní kanceláři nemohl žít tr-

vale, pár stop tu zanechal a každý pobyt 
si s rodinou zapisoval do „Deníku tře-
mešenského“. Po sto letech Deník po-
mohl i historikům - Vladimíru Úlehlovi 
v knize Ze starého Jičína: Lohařové a 
Karlu Martinkovi v jeho Tešnovské pře-
hradě.
1. srpen 1901 přinesl velký pokrok: 
„Upravil se telegraf do kuchyně.“ Pří-
stroj byl tedy v přízemí myslivny čp. 1.
22. srpna 1902 se po vlaku, kočáru 
nebo bicyklu objevuje první zmínka o 
Jaroslavově příjezdu z Jičína na moto-
cyklu.
12. srpna 1904: „Byly ukončené prá-
ce kamnářské a sporáků ve vile nové i 
staré. Tím stavba nové vily ukončena.“ 
Rodinnou vilu s názvem Míla čp. 217 
navrhl architekt Eduard Thym, který 
v roce 1892 postavil budovu třemešen-
ské obecné školy.
22. srpna 1905: „Odpoledne navštívil 
nás též p. stavitel Thym a jednáno o 
opravě fary.“ Oprava barokní fary trva-
la dva roky a byla hrazena Lohařovými 
v rámci patronátní smlouvy.
19. září 1909: „V Králové Hradci ve 
společnosti pokrokové za přítomnos-
ti Dr. Masaryka, Dr. Drtiny, Machara, 
Dr. Šrobára z Ružomberka a různých 
zástupců slovanských.“ Před čtyřmi 
lety Jaroslav organizoval v Jičíně tři 
přednášky T. G. Masaryka. Básník J. S. 
Machar při svých přednáškách v říjnu 
1909 u Lohařů bydlel a dochovaly se 
také dva jeho dopisy.
28. leden 1910: „Prošli a prohlédli 
jsme stavbu údolní přehrady v přítom-

nosti vrchního Ing. Plicky a Ing. Velflíka 
z Prahy.“ Lohařovi se na stavbě podíleli 
dodávkami kamene a částí pozemků. 
Kvádry a mlýnské kameny měl Jaroslav 
v nabídce své firmy se sídlem v Holíně, 
společně s lepenkou a dřevem.
11. červen 1910: „Konaly se volby do 
obecního zastupitelstva v Bílé Třemeš-
né, při nichž Pokroková strana dobyla I. 
a III. sboru úplně a v II. sboru 2 mandá-
ty.“ Úspěch Masarykovy strany Jarosla-
va potěšil - už v roce 1907 spoluzaložil 
její jičínskou organizaci.
3. červenec 1910: „V Hradci Králové 
téhož dne létal tam aviatik Ing. Kašpar 
z Pardubic, s nímž Jaro smluvil vzlet 
v Jičíně.“ Na snímku je Jaroslav jako „ře-
ditel letu“ v bílé čepici. Při letu do Jičí-
na se Jan Kašpar zranil a zastoupil ho 
tam bratranec Eugen Čihák, ale zůstali 
v kontaktu a poslal Jaroslavovi např. 
pohlednici z pařížského Aero-Salonu.
13. květen 1911 byl dnem prvního 
příjezdu Lohařových do Třemešné au-
tem - jejich otevřená Laurinka je zachy-
cena např. na snímku z cesty do Vídně. 
Zachovala se bohužel také stížnost tře-
mešenskému úřadu, že dva jmenovaní 
výrostci po jejich autu třikrát házeli 
kameny, rozbili mu lampu a Jaroslavova 
teta po zásahu do hlavy omdlela.
V říjnu 1911 se Jaroslavovi podařilo 
v Jičíně zahájit provoz sokolského bio-
grafu, kde až 2x týdně promítal a ab-
solvoval i předepsanou půlroční praxi 
„operateura přístroje kinematografic-
kého“. Úspěch biografu nakonec Jaro-
slava vynesl do čela Sokolské jednoty.
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24. března 1912: „Prohlížela se oprava 
kostela.“ Po deseti letech to byla druhá 
oprava střechy třemešenského kostela 
Sv. Jakuba v patronátu Lohařových.
Podle článku z dubna 1912 „Minister-
stvo železnic udělilo advokátu Dr. Jaro-
slavu Lohařovi povolení pro předběž-
né technické práce pro úzkokolejnou 
malodráhu s elektrickým pohonem ze 
stanice Svoboda - Janské Lázně přes 
Maršov do Pece a odtud na Sněžku.“ Ja-
roslav byl od roku 1898 členem České-

ho odboru Alpského družstva a inspi-
roval se podobnými projekty v Alpách, 
ale tento plán se bohužel nepodařilo 
uskutečnit. 
12. června 1914 přibyl zápis mé ba-
bičky, tehdy čtrnáctileté: „Měli jsme 
slavný den – installaci nového p. fará-
ře S. Kordule na slavném farním úřadě 
v Bílé Třemešné. Tato installace byla 
velmi zdařilá, jak ku cti kuchařky, tak 
i pánů hostitelů.“ Stanislav Kordule 
přišel na doporučení Lohařových a po 

vzniku církve československé husitské 
k ní přestoupil, takže je spojen s oběma 
třemešenskými kostely.
Poslední zápis v deníku je ze 7. srpna 
1914: „Odjeli jsme ráno v 9 hod. autem 
do Jičína, pro strach a válečné nepoko-
je. Doufáme, že se sem opět ve zdraví 
vrátíme!“
Jaroslav byl ve věku, kdy už do vál-
ky nemusel, ale tušil, jaká perzekuce 
hrozí funkcionářům Sokola pro jejich 
slovanskou vzájemnost. Nastoupil tak 
dobrovolně jako vojenský obhájce do 
Josefova a pomáhal politicky proná-
sledovaným. Po roce byl odvelen do 
okupovaného Srbska, ale dostal se as-
poň k humanitární službě, takže měl na 
starosti chudé, postižené, sirotky, osa-
mělé matky s dětmi a kromě zajišťování 
pomoci Červeného kříže pro ně časem 
zakládal i varieté a biografy.
S koncem války a založením republiky 
se Jaroslav rozhodl pomoci svým praž-
ským přátelům na vznikajícím Minis-
terstvu zahraničí v Toskánském paláci 
na Hradčanech. Ten byl jeho posledním 
bydlištěm, než ho podlomené zdraví 
donutilo k léčbě v Poděbradech. A tam 
se 26. června 1919 jeho život v pou-
hých 56 letech nečekaně uzavřel…

P. Mlejnek

Matriky - dějinný vývoj matričních zápisů
Při psaní článku do minulého čísla na-
šeho zpravodaje jsem si uvědomila, že 
by možná některé z vás mohl zajímat 
dějinný vývoj matričních zápisů. 
První pokusy v Evropě byly již ve 13. 
století, u nás teprve v r. 1594 Olo-
moucká synoda nařídila vedení mat-
rik pro Moravu.
V r. 1631 pražský arcibiskup kardi-
nál Arnošt Harrach nařídil reformu 
církevní správy a tou se ve většině 
farností zavedly matriky i v Čechách. 
Nařízení pražské konzistoře v r. 1760 
zavedlo jednotnou latinskou formu 
matričního zápisu, která se však ne-
dodržovala (vyskytuje se čeština i 
němčina). Od r. 1770 se v matrice 
nově objevují čísla popisná a zavedla 
se povinnost vést matriční knihy „v 
rubrikách“ – do té doby to byl nepře-
tržitý zápis, kde je obtížné najít, kde 
začíná nový rok, natož jednotlivý mě-
síc a den. 
1. 5. 1781 jsou matriky prohlášeny 
za veřejnou listinu, od té doby je také 
důsledně psáno datum narození a 

úmrtí a nikoliv jako předtím datum 
křtu a pohřbu. Čtení v takto starých 
matrikách nám ztěžuje používání tzv. 
kurentu, což je německá podoba kur-
zivního písma, kterou se údajně dalo 
psát rychleji a čitelněji. 

20. 02. 1784 patent Josefa II. nařídil 
nový formulář, který byl s malými 
změnami používán až do r. 1949. Od 
r. 1950 přešla matriční agenda pod 
státní správu a nadále se zápisy vyvíjí. 
Souběžně s ručně psanými matričními 
knihami (používá se stále permanent-

ní inkoust) se zápisy evidují i v počí-
tači. V dnešních zápisech naleznete 
jen minimum informací, nepíše se čas 
narození ani úmrtí, v matrice naroze-
ní nejsou údaje o prarodičích, v úmrt-
ní matrice se neuvádí příčina úmrtí. 
Dle mého názoru je to škoda, protože 
např. při výskytu nějaké dědičné cho-
roby v rodině dnes nedohledáte, jestli 
touto nemocí netrpěl někdo z vašich 
předků. 
Při pročítání starých matričních knih 
narazíte i na výtvarně nadané zapiso-
vatele (obr. č. 1). A v mnoha případech 
najdete i podrobnosti, které se vás 
dotknou, byť jste toho dotyčného vů-
bec neznali. Např. zápis úmrtí 20leté 
dívky: dne 23. 4. odešla z domu a ještě 
téhož dne pravděpodobně skočila do 
řeky Labe z vysoké skály, kde předem 
na větévce upevnila šáteček. Po dlou-
hém hledání byla dne 9. 6. nalezena 
v Labi nad přívozem.  

Text.: P. Morávková, foto.: archiv obce
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Vylepšujeme knihovnu v Bílé Třemešné
Veřejná knihovna v Bílé Třemešné v po-
sledních letech prochází značnou promě-
nou. Kromě pravidelného objednávání 
nových knih (ráda bych zmínila napří-
klad známé historické romány Ranhojič 
či Heřmánkové údolí, detektivní příběh 
od J. K. Rowlingové Volání Kukačky, tří-
dílnou ságu Venkovské sídlo či autobio-
grafii dlouholetého ředitele pražské zoo-
logické zahrady Petra Fejka Jak se dělá 
zoo - všechny tyto tituly jsme do našeho 
fondu  přidali v posledním půlroce) jsme 
také navázali spolupráci s trutnovskou 
knihovnou, která nám několikrát ročně 
zapůjčí desítky náhodně vybraných ti-
tulů zvoleného žánru z jejich katalogu. 
V knihovně je kromě sekce beletrie také 
oddělení dětské či klasické literatury. 
Knihovna je otevřena každé úterý od 
17.00 do 18.00 v místnostech nad obec-
ním úřadem a poplatek za tuto službu je 
již několik let pouhých 20 Kč za rok. Noví 
a stávající čtenáři jsou u nás vždy vítáni!

Text a foto.: M.Kulhavá

O vzteklém tchoři
Jeden soused z vedlejší vesnice se po 
zavírací době vracel z hospody domů. 
Byl vlahý letní večer, a tak si prozpěvo-
val „Když jsem k vám chodíval ...“  Byl 
zkrátka v dobrém rozmaru. To se však 
mělo brzy dramaticky změnit.
Když přicházel domů na dvůr, najednou 
zpozorněl. Pes štěkal jako zběsilý. To 
nebylo normální. Šel tedy k němu, aby 
ho uklidnil, ale pes řádil pořád dál.
„Aby tady tak byl zloděj,“ říkal si a byla 
něm malá dušička. Obezřetně našla-
poval, když v tom se mu něco otřelo 
o nohu. To už ale byl vážně vyděšený. 
Kočka to nebyla, podíval se lépe a zjis-
til, že se mu tam motá tchoř. Tak honem 
běžel zkontrolovat slepice, ale tchoř v 
patách pořád za ním. Jenomže pak si 
uvědomil, že tchoř je přece plaché zví-
ře. Takže bude mít zřejmě vzteklinu, to 
zvířata ztrácejí zábrany a přestávají se 
bát.
Co teď, šrotovalo mu v hlavě. Rozhodl 
se rychle a doběhl za sousedem mysliv-
cem, aby tchoře zastřelil. Myslivci se do 
toho moc nechtělo, přece jenom střílet 
v zastavěném území se nemá. Nakonec 
se nechal přemluvit vzal si brokovnici 

a šel s ním.
Na dvoře majitel rozsvítil, vzal si do 
ruky lopatu a jal se nahánět škodnou. 
Myslivec mířil, mířil, ale nepodařilo se 
mu bezpečně vystřelit. Jednou se mu 
tam motal hospodář, pak zase mířil do 
oken. No byla to pěkná šlamastika. A 
tak flintu odložil, vzal si také lopatu a 
oba muži začali tchoře pronásledovat. 

Plácali lopatami, až ho nakonec dostihli 
a společnými silami ho udolali. Hospo-
dář doběhl domů pro plastový sáček a 
mrtvolku do něj shrábli.
Na závěr úspěšného lovu si ještě dali 
pár panáků slivovice.
Druhý den úspěšný lovec zabalil padlé 
zvíře do krabice, krabici převázal mo-

touzem, napsal adresu veterinárního 
ústavu a pak poslal ženu na nádraží zá-
silku odeslat.
Za pár dní přišla zpráva, z níž vyplynu-
lo, že zaslaná fretka vzteklinu nemá. V 
obálce byl ještě přiložen malý obojek. 
Když ten protokol se závěrečnou zprá-
vou četl, polil ho pot a měnil barvu od 
popelavě šedé po temně rudou.
Ona se totiž fretka velice podobá tcho-
ři. V přítmí to hospodář nerozeznal a 
obojku si rovněž nevšiml. Teprve teď 
mu došlo, co to vlastně zabili. S tím se 
ale nedalo už nic dělat.
  Přišla neděle, a hospodář zase seděl 
v restauraci a pil pivo. Paní hospodská 
se od pultu opatrně zeptala štamgastů, 
jestli někdo náhodou neviděl její fretku, 
že už týden nebyla doma, aby se jí něco 
nestalo.
Krve by se v něm nedořezal. Neztratil 
však duchapřítomnost, rychle zabořil 
nos do půllitru a zahuhlal, že ne, až se 
pěna rozstříkla kolem. Pak se po očku 
podíval na souseda myslivce, ale ten se 
také tvářil jakoby nic. Chlapi o tom ještě 
chvíli diskutovali a posléze došli k ná-
zoru, že jí zřejmě přejelo auto.
Nakonec si hospodář přisadil, že si jí 

Třemešenské historky
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V sobotu 18. února se v Domě hasičů 
konal dětský karneval. Pro děti byl 
připravený bohatý program. Za pod-
pory obce se organizace ujala Lenka 
Žižková s kolegyněmi ze školní druži-
ny, o hudební program se postaral Jir-
ka Šaman. Všem patří velký dík.

Pokud chcete mít přehled o odstáv-
kách elektřiny, zaregistrujte se na: 
www.cezdistribuce.cz/služba a ČEZ 
Vám bude posílat email nebo SMS o 
odstávkách elektřiny týkajících se Vaší 
adresy. Při poruše Vám pošle zprávu o 
předpokládaném čase opravy. K regis-
traci si připravte Váš EAN kód, který 
naleznete ve vyúčtování elektřiny.
Prosba k občanům se psy: Zařaďte do 
míst, ze kterých výkaly svého psa od-
straňujete, i cesty, kterými chodí děti 
na procházku a které nejsou chodníky 
a silnice. Je to například cesta nad bý-
valým koloniálem směrem k přecho-
du přes trať a pak pod tratí zpět do 
obce. Touto cestou školka pravidelně 
chodí a pohyb dětí je spíš slalomem 
a překážkovou dráhou vzhledem k 
množství psích výkalů. Sáčky na psí 
exkrementy si lze v úředních hodi-
nách vyzvednout na obecním úřadu.

Chcete být informováni o aktuálních 
akcích v obci? Chcete vědět, kdy nepo-
teče voda? Nebo kdy je zavřená někte-
rá z lékařských ordinací? Zaregistruj-
te se do našeho „mobilního rozhlasu“ 
na https://bilatremesna.mobilniroz-
hlas.cz.
V minulém čísle zpravodaje jste si 
mohli přečíst článek Rozloučíme se le-
tos s Pohádkovým pochodem? Členky 
místní TJ Sokol se po patnácti letech 
rozhodly ukončit organizaci tohoto 
úžasného pochodu. Děkujeme. Nyní 
je na mladších, aby převzali pomysl-
nou „štafetu“ a pokračovali v tradici. 
Pokud máte chuť aktivně se zapojit 
do organizace, napište na adresu mis-
tostarosta@bilatremesna.cz.
Plocha za hřbitovem je určena k od-
kládání větví. Zajištěna je následně li-
kvidace štěpkovačem. Bohužel je tam 
odkládán i jiný odpad. Trávu a listí 
můžete bezplatně odkládat do kon-
tejneru na biologický odpad, který je 
v sezóně volně přístupný u areálu bý-
valé DOS. Ostatní je třeba zlikvidovat 
jiným způsobem (např. sběrný dvůr). 
Upozorňujeme na skutečnost, že ten-
to prostor je střežen kamerou.

Text.: P. Zivrová, foto.: archiv obce

baba měla lépe hlídat.

Moč nebo málo, vypít se to musí
V hospodě U Šmídů sedělo kolem sto-
lu několik chlapů. Pili pivo, hráli karty 
a vedli řeči. A jak už to, tak bývá, když 
je příjem, tak je i vydání, proto občas 
chodili na záchod ulevit si, aby se jim to 
pivo nevyvalilo bokem. Čas běžel a den 
se pomalu blížil k večeru.
Až za jedním tatínkem přišel do hos-
pody malý synek, že ho máma posílá, 
aby šel už domů k večeři. Otci se moc 
nechtělo a nechal si natočit další pivo. 
Synkovi objednal žlutou limonádu s 
bublinkami. Ten pomalu ucucával a čas 

plynul.
Po chvíli si šel otec ulevit na záchod. 
Toho využili rozjaření spolustolovníci a 
dohodli se, že mu do piva mezitím tro-
chu načůrají.
„Je už pod parou a vsadím se, že nic ne-
pozná a že to bez mrknutí oka vypije,“ 
říkal jeden. Sázka byla uzavřena. Druhý 
soused vzal jeho půllitr, strčil ho pod 
stůl, nádobu doplnil na dobrou míru, 
prstem namíchal pěnu a pak už jen ne-
trpělivě čekali, jak to dopadne.
Když se otec vrátil, synek ho varoval: 
„Tatínku nepij to, to je moč. Pojď už 
domů.“
Otec se na něho přísně podíval a pro-

nesl památnou větu: „Moc nebo málo, 
vypít se to musí.“ Buď si neuvědomil 
rozdíl mezi slovy moč a moc nebo si 
myslel, že třeba syn ještě trochu žvatlá. 
Načež vzal půllitr a obrátil ho do sebe. 
Odříhnul si a se slovy: „Je to jako chcan- 
ky“, zaplatil, vzal synka a odešel s ním 
domů na večeři.
Sotva za nimi zapadly dveře, podaře-
ní spolustolovníci propukli v bujarý 
smích. Nejvíc se smál ten, který vyhrál 
a měl toho dne útratu zadarmo.

Text.: K. Sybr, foto.: freepik.com
Pozn. redakce: Tremesenske historky se 
vypravují i po několik generací a nemusí 
tak zcela odpovídat skutečnosti.

Informace pro občany Zubní ordinace 
v Bílé Třemešné

Bílá Třemešná 31, PSČ 544 72

MDDr. Daniela Vacková
Tel: 736 293 030
Email: mddr.vackova@centrum.cz

Ordinační doba:
• Středa 7:00 - 16:00
• Pátek 7:00 - 15:30

Pacienti registrovaní u MDDr. Andr-
lové s akutními potížemi (bolest, vy-
padlá výplň) budou ošetřeni po tele-
fonické domluvě.

V případě nepřítomnosti MDDr. 
D.Vackové akutní bolesti ošetří poho-
tovost ve Dvoře Králové nad Labem 
(POUZE PO TELEFONICKÉ DOMLU-
VĚ)  - aktuální rozpis služeb najdete 
na Nové poliklinice (Rooseveltova 
474, Dvůr Králové nad Labem) nebo 
na webových stánkách: www.hmc.cz/
lspp-dk.php.

MDDr. Andrlová Petra - nyní na ma-
teřské dovolené
Email: andrlova.zubni@seznam.cz

Ordinační doba – dentální hygie-
na: 
• Po, st - pá 8:00 - 14:00 - (Navrá-

tilová Petra Dis. et Dis - tel.: 732 
580 139)

• Út 7:00 - 14:00 (Hájková Zdeňka 
- tel.: 605 848 312)

Pacienti registrovaní u MDDr.  P. An-
drlové se mohou objednávat na pre-
ventivní prohlídky k Navrátilové Pe-
tře.
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Trutnovský archiv koordinuje pří-
pravu a zpracování podkladů pro 
vydání publikace o Bílé Třemešné. 
Díky množství materiálu, který 
se podařil nashromáždit vzrostl 
počet stran knihy z původně plá-
novaných 352 na 416. S tím však 
bohužel souvisí víc práce, korek-
tur, časově náročnější grafické 
zpracování. Autoři, kteří se věnují 
přípravě podkladů pro naši knihu, 
mají i jiné povinnosti, občas jsou 
zaskočeni nemocí nebo čerpají 
dovolenou. Podle nejaktuálnějších 
informací se tedy slibované pub-
likace dočkáme nejdříve v květnu 
letošního roku. Všechny zájemce 
proto žádáme o trpělivost, o mož-
nosti zakoupení publikace Vás bu-
deme včas informovat.

P. Zivrová

Kniha o  
Bílé TřemešnéČlenky SPOZ při OÚ navštívily v loň-

ském roce při významných životních vý-
ročích celkem 85 občanů starších 70 let.  
Z toho bylo 67 občanů z Bílé Třemešné, 
11 z Nových Lesů, Filířovic a Boroviček a 
7 manželských párů – 2 při diamantové 
svatbě (60 let), 2 při smaragdové svatbě 

(55 let) a 3 při zlaté svatbě (50 let).
Každému byl předán dárkový balíček 
s přáním pevného zdraví do dalších let.
Nejstarší občankou je paní Vlasta Šáfro-
vá z Filířovic.

Za SPOZ  B. Lacinová (text a foto)

Životní výročí našich občanů

30. dubna Pálení čarodějnic a lampionový průvod (Sdruž. přátel BT)

Plánované akce na tento rok

22. července Nachmelenej pochoďák (Střemcha)
26. srpna Pohádkový pochod (TJ Sokol)
2. září  Kotlíkové guláše 2023–11. ročník
21. října  Posvícenský průvod (Sdružení přátel BT)
24. listopadu Rozsvícení vánoční výzdoby a vánoční koncert (obec)

Návrhy dalších akcí na tento rok (a předběžné termíny)
únor/březen  Dětský karneval 
červen   Křest knihy o BT spojený s výročím obce (1238 – 2023)
červenec/ srpen Letní kino

22. dubna Divadelní představení v sále restaurace u Kaisrů, 
   Závadný obsah, Ďivadlo Neklid, Trutnov

24. června Oslava 140. výročí Sboru dobrovolných hasičů BT
17. června Oslava 130. výročí Sboru dobrovolných hasičů Nové Lesy
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Společenská kronika 
(údaje k 31. 12. 2022)
V roce 2022 se v naší obci narodilo 12 ob-
čánků – 7 děvčat a 5 chlapců. 
Do naší obce se přistěhovalo 30 občanů a 
odstěhovalo se 39 občanů.
V roce 2022 nás opustilo 14 našich spo-
luobčanů.
Celkový počet obyvatel je 1319 občanů.  
Chybí Vám jména ve společenské kronice?
Pokud máte zájem o podrobnější zveřejně-
ní Vašich údajů v této společenské kronice 
(jméno, příjmení a datum narození nebo 
datum sňatku), máte možnost se obrátit 
na náš obecní úřad a požádat o zveřejnění 
těchto podrobnějších údajů.
Zároveň žádáme ty občany, kteří v roce 
2023 slaví „kulaté“ výročí sňatku (50 let a 
více), aby se přihlásili na obecním úřadě.

P. Morávková, matrikářka     

Třemešenský zpravodaj
Vydává obec Bílá Třemešná jako periodický tisk územního samo-
správného celku. Vychází dvakrát ročně.
Náklad: 500 výtisků
Registrováno u MK ČR pod číslem E 23091.
Šéfredaktorka: Mgr. Kateřina Poživilová, katerina.pozivilova@
seznam.cz
Redaktor, inzerce: Pravoslava Morávková, matrika@bilatremesna.
cz

Redakční rada: Bc. Štěpán Čeněk, Ing. Květoslav Sybr,  
RNDr. Jana Dobroruková, Bc. Lukáš Bohánský, Pravoslava Morávko-
vá, Mgr. Kateřina Poživilová
Korektury: Mgr. Kateřina Poživilová, RNDr. Jana Dobroruková
Grafická úprava a sazba: Bc. Lukáš Bohánský
Tisk: Copycentrum, Havlíčkova 15, 544 01 Dvůr Králové nad Labem
Distribuce: Obecní úřad Bílá Třemešná
Uzávěrka příštího vydání: 30. 6. 2023

1) Plošná inzerce 
Základní cena plošné inzerce v poměru strany zpravoda-
je ve formátu A4: 
Inzerát o rozměru cca 1/16 strany: 120,-Kč 
Inzerát o rozměru cca   1/8 strany: 170,-Kč 
Inzerát o rozměru cca   1/4 strany: 250,-Kč 
Inzerát o rozměru cca   1/2 strany: 375,-Kč 
Inzerát o rozměrech cca   1 strany: 700,-Kč 

2) Řádková inzerce
Cena za jeden řádek inzerátu i započatého (tj. max. 120 zna-
ků včetně mezer na řádek): 40,-Kč 

3) Další ustanovení
a) Inzerce s nabídkou zaměstnání v okolí do 30 km:
50% sleva z vypočtené ceny 
b) Vkládání letáků do zpravodaje (dle možností vydava-
tele)
cena za vložení vlastního letáku: 1,50,-Kč/ks 
c) Sleva pro osoby s bydlištěm v Bílé Třemešné a pro 
firmy se sídlem (nebo provozem) v Bílé Třemešné:
100% sleva z vypočtené ceny, tj. zdarma

Ceník inzerce v Třemešenském zpravodaji (ceny jsou uvedeny vč. DPH)

Zveřejňování inzerce v Třemešenském zpravodaji
1) Na zveřejnění inzerce, blahopřání, vzpomínky ve zpravodaji obce Bílá Třemešná není právní nárok. Redakční rada může 
rozhodnout o jejím nezařazení a nezveřejnění.
2) O vhodném způsobu zveřejnění inzerce ve zpravodaji rozhoduje redakční rada.
3) Starosta obce Bílá Třemešná stanovuje ceník zveřejňované inzerce takto:

Podílejte se na obsahu zpravodaje
Pište nám o zajímavých událostech 
a posílejte fotografie naší vesnice a 
okolí. Fotografii označte jménem au-
tora a pošlete na adresu redakce.
Děkujeme a těšíme se na vaše pří-
spěvky.

Správná odpověď na minulou há-
danku: Filířovice čp. 39. Úspěšní ře-
šitelé hádanky z minulého čísla zpra-
vodaje: Blanka Lacinová a Jan Janota.

Další hádanka: Víte, kde je tato lam-
pa?
Své odpovědi posílejte na adresu re-
dakce. Ze správných odpovědí vylo-
sujeme výherce, který obdrží malou 
odměnu na obecním úřadě.

Doplnění minulého čísla: autorkou fotek z Pohádkového pochodu je Martina Koblasová.

foto: D. Pochylá


